УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДОВИКОВСКОГО РАЙОННОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

ПРИКАЗ
от 15 февраля 2017 года №86

г. Городовиковск

Об итогах районного этапа
Всероссийского фестиваля
детского художественного
творчества «Азбука безопасности»

На основании итогов районного этапа Всероссийского фестиваля детского
художественного творчества «Азбука безопасности»

приказываю:
1. Утвердить:
-  протокол решения жюри районного этапа Всероссийского фестиваля

детского художественного творчества «Азбука безопасности» (приложение
№ 1).

-  справку об итогах проведения районного этапа Всероссийского фестиваля
детского художественного творчества «Азбука безопасности» (приложение
№2)

2. Рекомендовать директорам общеобразовательных организаций: МКОУ
«Городовиковская СОШ№2» (Сюкеева Ю.Н.), МКОУ «Городовиковская
СОШ№3» (Цебикова О.М.), МКОУ «Городовиковская многопрофильная
гимназия им. Б.Б.Городовикова» (Макаренко Г.М.), МКОУ «Виноградненская
СОШ им. Дедова Ф.И.» (Нарыжная Т.П.), МКУ ДО Дом детского творчества
(Линник Н.И.), заведующих дошкольных образовательных организаций: МКДОУ
детский сад «Аленушка» (Корсунова Т.В.), МКДОУ детский сад «Ручеек»
(Сидоренко Н.В.) объявить благодарность педагогам, подготовившим
победителей и призеров конкурса.
3. Контроль за исполнением приказа возложить на Лузганову В. М., старшего
методиста Управления образования ГРМО РК.

Начальник Управления образования / / У /
Городовиковского РМ ОРК: 7 Улюмжиева  Н.Н.

приложение №1

Итоговый протокол
решения жюри районного этапа Всероссийского фестиваля детского

художественного творчества «Азбука безопасности»

от 13 февраля 2017г. г. Городовиковск

На районный конкурс было представлено 55 работы по следующим
направлениям:
-  конкурс декоративно -  прикладного творчества «Красный, жёлтый, зелёный» -

11 работ;
-  конкурс изобразительного искусства «Дорога не терпит шалости» - 37 работ;
-  конкурс литературного творчества «Дорога и дети» - 7 работ.

Учитывая основные критерии оценки, и рассмотрев представленные на
конкурс работы жюри в составе: Улюмжиевой Н.Н., начальника Управления
образования ГРМО РК, председателя жюри, Линник Н.И., директора МКУ ДО
Дома детского творчества, Лузгановой В. М., старшего методиста У О ГРМО РК,
Трофименко С.В., методиста МКУ ДО Дом детского творчества, Коноваленко
Г.В., педагога дополнительного образования МКУ ДО Дом детского творчества,
Кирилловской О.Г., руководителя РМО учителей русского языка и литературы,
Лазаревой С.Т., руководителя РМО учителей начальных классов, Долгополовой
С.Н., учителя русского языка и литературы МКОУ «Городовиковская СОШ №1
им. Г. Лазарева» приняло решение определить призовые места:

направление конкурс декоративно -  прикладного творчества «Красный,
жёлтый, зелёный»
возрастная категория 5 - 7  лет:
1 место -  «Мой светофор» Медведева Софья, учащаяся МКДОУ детский сад
«Аленушка», рук. Манжикова Наталья Сергеевна;
2 место -  «Светофор» Маринченко Дмитрий, учащийся МКДОУ детский сад
«Ручеёк», рук. Мумриёва Светлана Васильевна;
3 место -  не присуждалось,
возрастная категория 8 - 1 2  лет:
1 место -  «Есть всевозможные знаки дорожные. Кто знает, в пути не плутает»
Письменская Анастасия, учащаяся МКУ ДО Дом детского творчества,
объединение «Амрита», рук. Коноваленко Галина Васильевна;
2 место -  «Регулировщик» Бережная Алина, учащаяся МКОУ «Виноградненская
СОШ им. Дедова Ф. И.» СП «Весёловская ООШ», рук. Бережная Валентина
Владимировна;
3 место -  не присуждать,
возрастная категория 13 -  16 лет:
1 место -  «Если знаешь ПДД, не будет в жизни ДТП», Мучиринова Виктория,
учащаяся МКУ ДО Дом детского творчества, объединение «Волшебная нить»,
рук. Куликова Елена Викторовна;
2 место -  «Способный ученик» Каримова Далина, учащаяся МКОУ
«Городовиковская СОШ №2», рук. Мишкина Пелагея Назаровна;
3 место -  не присуждать.

направление конкурс изобразительного искусства «Дорога не терпит
шалости»
возрастная категория 5 - 7  лет:
1 место -  «Улица и дорога нашего города» Шарапова Валерия Александровна,
учащаяся МКДОУ детский сад «Алёнушка», рук. Малышева Вера Петровна;
2 место -  не присуждать.
3 место - «Красный, жёлтый, зелёный» Сухобокова Вероника Ивановна, учащаяся
МКДОУ детский сад «Алёнушка», рук. Малышева Вера Петровна;
3 место -  «Не играй на дороге» Яблонская Злата Денисовна, учащаяся МК ДОУ
детский сад «Алёнушка», руководитель Манжикова Наталья Сергеевна;
возрастная категория 8 - 1 2  лет:
1 место -  «Что за белые полоски...» Юношева Мария, учащаяся МКОУ
«Городовиковская СОШ№3», рук. Муханбетова Елена Леонидовна;
2 место -  «Знай правила дорожного движения как таблицу умножения»
Лукьянченко Георгий, учащийся МКОУ «Городовиковская СОШ№3», рук.
Сафронова Эллина Георгиевна;
2 место -  «Задумайся! Он тоже был зацепером...» Джамбинов Василий, учащийся
МКОУ «Городовиковская многопрофильная гимназия им. Городовикова Б. Б.»,
рук. Михайлусь Ирина Леонидовна;
3 место -  «Совет Светофорика» Аксютина Виктория, учащаяся МКОУ
«Виноградненская СОШ им. Дедова Ф. И.» СП «Весёловская ООШ», рук. Меркер
Наталья Викторовна;
3 место -  «Опасные игры» Манжикова Виолетта, учащаяся МКОУ
«Виноградненская СОШ им. Дедова Ф. И.» СП «Весёловская ООШ», рук.
Меркер Наталья Викторовна;
возрастная категория 13 -16 лет:
1 место -  «Дорога не место для трюков» Смирнова Аника Дмитриевна, учащаяся
МКОУ «Виноградненская СОШ им. Дедова Ф. П.», рук. Эйзенбраун Светлана
Рудольфовна:
2, 3 место -  не присуждать;

направление конкурс литературного творчества «Дорога и дети»
возрастная категория 5 - 7  лет.
2 место -  «Дорожные знаки» Овлыков Данир Евгеньевич, учащийся МКОУ
«Виноградненская СОШ им. Дедова Ф. И.» СП «Весёловская ООШ», рук.
Бережная Валентина Владимировна;
1,3 место не присуждать,
возрастная категория 8 - 1 2  лет.
1 место - «Нарушители» Дакинова Маргарита Цереновна, учащаяся МКОУ
«Виноградненская СОШ им. Дедова Ф. И.» СП «Весёловская ООШ»,
руководитель Дакинова Анна Михайловна;
2, 3 место -  не присуждать.

Председатель жюри: Улюмжиева Н.Н.
Секретарь жю ри:______________ Трофименко С.В.

приложение №2

Справка
о проведении районного этапа Всероссийского фестиваля детского

художественного творчества «Азбука безопасности».

В соответствии с планом работы Управления образования ГРМО РК, МКУ
ДО Дом детского творчества на 2016-2017 учебный год, на основании приказа
Управления образования ГРМО РК от 08.12.2016г. №34 «О проведении районного
этапа Всероссийского фестиваля детского художественного творчества «Азбука
безопасности», в целях повышения интереса детей и подростков к изучению
правил безопасности поведения на дороге с 16 декабря 2016 года по 13 февраля
2017 года был проведен районный этап Всероссийского фестиваля детского
художественного творчества «Азбука безопасности». Конкурс проводился по
трем номинациям и трем возрастным группам 5-7 лет, 8-12 лет, 13-16 лет.

На районный конкурс было представлено 55 работ по следующим
направлениям:
-  конкурс декоративно -  прикладного творчества «Красный, желтый, зеленый» -

11 работ;
-  конкурс изобразительного искусства «Дорога не терпит шалости» - 37 работ;
-  конкурс литературного творчества «Дорога и дети» - 7 работ.

В конкурсе приняли участие 11 образовательных организаций района:
МКОУ «Городовиковская СОШ № 3», МКОУ «Городовиковская СОШ №1 им. Г.
Лазарева», МКОУ «Городовиковская многопрофильная гимназия им.Б.Б.
Городовикова», МКОУ «Чапаевская СОШ», МКОУ «Городовиковская СОШ №2»,
МКОУ «Кировская СОШ», МКОУ «Виноградненская СОШ им. Дедова Ф.И.»,
МКУ ДО Дом детского творчества, МКДОУ детский сад «Алёнушка», МКДОУ
детский сад «Сказка», МКДОУ детский сад «Ручеёк».

Представленные на конкурс творческие работы учащихся соответствовали
требованиям положения, пропагандировали правила дорожного движения.

В конкурсе декоративно-прикладного творчества «Красный, желтый,
зеленый» было представлено 11 работ.

В возрастной категории 5 - 7  лет было представлено шесть работ.
Представленные работы отличались творческим подходом и фантазией в
использовании материалов изготавливаемых изделий. Жюри присудило первое
место работе «Мой светофор» Медведевой Софьи, учащейся МКДОУ детский сад
«Аленушка» (рук. Манжикова Н.С.) и второе место заняла работа «Светофор»
Мариченко Дмитрия, учащийся МКДОУ детский сад «Ручеек» (рук. Мумриева
С.В).

В возрастной категории 8-12 лет было представлено три работы. Конкурс
показал творческий подход и хорошее владение выбранной техникой в работе
Письменской Анастасии, учащейся объединения «Амрита» МКУ ДО Дома
детского творчества (рук. Коноваленко Г.В.). Данная работа выполнена из глины
в форме макета и может применяться в качестве учебного пособия при обучении
правилам дорожного движения при прохождении дороги для младшего
школьного возраста. Отмечена работа «Если знаешь ПДД, не будет в жизни ДТП»
Мучириновой Виктории, учащейся МКУ ДО Дома детского творчества (рук.
Куликова Е.В.). Эта работа сделана в виде обучающей книги из фетра с

применением липучек и может использоваться как учебное пособие по правилам
дорожного движения. Заслуживает внимание работа «Регулировщик» Бережной
Алины, учащейся МКОУ «Виноградненская СОШ им. Дедова Ф. И.» СП
«Веселовская ООШ» (рук. Бережная В.В.). Эта работа отличается
нетрадиционным применением известных материалов.

Жюри отмечает низкую активность общеобразовательных школ. Педагогам
следует обратить внимание на то, что выполнение конкурсной работы является
одним из методов обучения детей и проверки уже имеющихся знаний по
правилам дорожного движения.

В конкурсе изобразительного искусства «Дорога не терпит шалости»
было представлено 37 рисунков. Работы были выполнены в таких техниках, как
карандаш, гуашь, акварель, коллаж, гравюра, аппликация. В представленных
работах раскрыта тема конкурса. Работы участников конкурса показали
отношение учащихся к проблеме безопасного поведения на дороге.

В возрастной категории 5-7 лет было представлено 10 работ. По мнению
жюри, первое место было присуждено работе «Улица и дорога нашего города»
Шараповой Валерии, учащейся МКДОУ детского сада «Аленушка» (рук.
Малышева В.П.). Третье место поделили две работы: «Красный, желтый,
зеленый» Сухобоковой Вероники, учащейся МКДОУ детский сад «Аленушка»
(рук. Малышева В.П.) и работа «Не играй на дороге» Яблонской Златы, учащейся
МКДОУ детского сада «Аленушка» (рук. Манжикова Н.С.).

В средней возрастной категории 8-12 лет было представлено 23 работы. В
данной категории первое место заняла работа «Что за белые полоски...»
Юношевой Марии, учащейся МКОУ «Городовиковская СОШ №3» (рук.
Муханбетова Е.Л.). В данной работе прослеживается мастерство исполнения,
хорошее цветовое и композиционное решение. Второе место заняли две работы
«Знай, правила дорожного движения как таблицу умножения» Лукьянченко
Георгия, учащегося МКОУ «Городовиковская СОШ №3» (рук. Сафронова Э. Г.) и
«Задумайся! Он тоже был зацепером...» Джамбинова Василия, учащегося МКОУ
«Городовиковская МГ им. Городовикова Б.Б.» (рук. Михайлусь И.Л.). Третье
место присуждено работам: «Совет Светофорика» Аксютиной Виктории,
учащейся МКОУ «Виноградненская СОШ им. Дедова Ф.И.»СП «Веселовская
ООШ» (рук. Меркер Н.В.) и «Опасные игры» Манжиковой Виолетты, учащейся
МКОУ «Виноградненская СОШ им. Дедова Ф. И.» СП «Веселовская ООШ» (рук.
Меркер Н.В.).

В старшей группе было представлено четыре работы. Первое место заняла
работа «Дорога не место для трюков!» Смирновой Аники, учащейся МКОУ
«Виноградненской СОШ» (рук. Эйзенбраун С.Р.).

Жюри отмечает, что во всех работах были соблюдены условия конкурса
(размер рисунка формата А-3, ориентация -  альбомная), все рисунки
соответствовали возрасту учащихся.

В представленных конкурсных работах отражено представление о поведении
детей на дороге, о помощи пожилым людям при переходе улиц по пешеходному
переходу и о последствиях нарушения правил дорожного движения. Однако,
некоторые работы являются копиями чужих. В работах встречаются ошибки:
неправильное расположение светофора, дорожных знаков, перекрестки без
пешеходных переходов. Специфичность конкурса требует особого внимания

педагогов к учащимся на знание дорожной ситуации и правил дорожного
движения.

В конкурсе литературного творчества «Дорога и дети» участники
представили поэтические произведения на тему безопасности дорожного
движения. В номинации представлено 7 работ учащихся. Жюри отмечает, что
участники конкурса в своих произведениях учат правильно переходить дорогу,
разъясняют сигналы светофора, предостерегают о недопустимости игр на дороге
и вблизи ее, напоминают о последствиях и призывают водителей к бдительности
на дороге.

В возрастной категории 5 -7 лет было представлено две работы. Жюри
отмечает работу «Дорожные знаки» Овлыкова Данира, учащегося МКОУ
«Виноградненской СОШ им. Дедова Ф. И.» СП «Веселовская ООШ» (рук.
Бережная В.В.). В возрастной категории 8-12 лет было представлено 5 работ.
Наиболее полное знание особенностей литературного жанра, применение законов
стихосложения и выразительность поэтического языка прослеживается в работе
«Нарушители» Дакиновой Маргариты, учащаяся МКОУ «Виноградненская СОШ
им. Дедова Ф.И.» СП «Веселовская ООШ» (рук. Дакинова А.М.). Однако, жюри
отмечает орфографические ошибки, допущенные в тексте, низкую активность и
уровень работ в данной номинации.

Участие детей в данном конкурсе не только развивает и поддерживает
талантливых детей в области художественного творчества, но самое главное -
привлекает их к участию в пропаганде правил дорожного движения на улицах и
дорогах.

Подготовила: Трофименко С. В., методист МКУ ДО ДДТ